Scandens Cæsaream post rector clarus in aula,
Illo mense meam quo solverat isto cathedram,
Ista dies pulchro signatur clara lapillo,
Qua Regi nostro se subdit Roma benigno,
Atque liquore sacro perfusus gaudet, & almo
Fert grates Domino, qui se visitavit ab alto,
Et Chunigundam contestalem sibi claram.
Summus pastor ovat, chorus atque suus quoque cantat,
Quod sunt securi tanto rectore potiti. &c.

Quod ad aliquas res Henrici Imp. dum Romæ stetit, pertinet; Berno Augiensis libro de rebus ad Missam præstantibus hæc habet: Cum Romanorum presbyteri ab Henrico Imperatore interrogarentur, cur post Evangelium (ut in aliis Ecclesiis fiebat) Symbolum non canerent, me (inquit Berno) assidente audivi eos ejusmodi responsum reddere, videlicet: Quod Romana Ecclesia non fuisset aliquando ulla hæreses face infecta, sed secundum S. Petri doctrinam in soliditate Catholica Fidei permaneret inconcussa: & ideo magis iis necessarium esse illud Symbolum sæpius cantando frequentare, qui aliquando ulla hæresi potuerunt maculari. At Imperator domino Benedicto persuasit, ut ad publicam Missam illud decantarent. Placent ista, sed nobis gratius, si venerande antiquitati annorum mille magis delatum fuisset, quam novitati.

Ad principium etiam Henrici Imperii referendum arbitramur privilegium, quo patrimonia Romanæ Ecclesiæ ab antecessoribus piis Imperatoribus quondam collata, Benedicto Pontifici gratitudinis ergo, & pietatis in Principem Apostolorum amore confirmavit. Quod etsi nec diem,

ac spuriam. Hæc Henrici Imp. verba: Exarchatum Ravennatem cum integritate, cum urbibus civitatibus, oppidis & castellis, quæ pia recordationis dominus Carolus, & dominus Pippinus, & dominus Carolus, & dominus Ludovicus, & Otto & iidem Otto filius ejus, prædecessores videlicet nostri B. Petro Apostolo & prædecessoribus vestris jam dudum per donationis paginam contulerunt. Verum ex iis, quæ in medium attuli, constat donationem Ludovicianam figmentum esse. Quamobrem in Diplomate ab Ottone M. anno CMLXII. dato, & ibidem a Baronio recitato nulla ejus prorsus mentio, quæ tamen facienda fuisset, si Ludovicus uti Pippinus & Carolus, aliquam donationem Ecclesiæ Romanæ fecisset. Adhæc sequentia ejusdem Diplomatis verba Ludovici no.

V. De Symbolo cantari tunc Romæ cocepto.

VI.

CHRISTI
1014.BENEDICTI VIII. PAP.
3.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 39.

diem; nec annum quo confectum sit, adscriptum habeat; nihilominus tamen ex consuetudine prædecessorum Imperatorum, qui similia privilegia statim post Imperialem a Pontifice susceptam coronam eidem tradiderunt, facile possumus colligere, hisce illdem diebus, quibus Romæ debebat, illud ab eo factum, subscriptum, & roboratum esse. Contulimus autem hoc privilegium cum quatuor diversis manuscriptis, atque ita ob nonnulla, in quibus variant, distinximus, ut A. codicem Cencii Camerarii, B. volumen privilegiorum Romanæ Ecclesiæ, C. autographum molis Hadriani, D. nostrum manuscriptum denotet. Ita incipit:

VII. d deest Amen d deest Privilegium Henrici Imp. concessum R. E. d seu d Catam,

Exemplum privilegii Henrici Imperatoris de Regalibus beato Petro concessis. In nomine d Domini Dei d omnipotentis Patris & Filii & Spiritus sancti. d Ego Henricus Dei gratia Imperator Augustus spondeo atque promitto per hoc pactum confirmationis nostræ, tibi beato Petro principi Apostolorum d & clavifero regni caelorum, & per te Vicario d

PAGIUS nomen addititium esse demonstrant: Per hoc nostra delegationis pactum confirmamus donationes, quas pia recordationis Pippinus Rex, & postea Dominus Carolus excellentissimus Imperator, ac deinceps Ottone piissimi, B. Petro Christi Apostolo spontanea voluntate contulerunt; ubi Ludovici nomen tacetur, quia in præcedentibus mox memoratis tacitum etiam fuerat. Denique Henricus expressis verbis confirmat

tu d donno Benedicta summo Pontifici d & universali Papa, sicut & prædecessoribus vestris usque nunc in potestate vestra, ac ditione tenuistis & disposuistis, civitatem Romanam cum Ducatu suo, & suburbanis, atque viculis omnibus, & territoriis ejus, montanis, ac maritimis, litoribus, ac portibus, seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis, d ac viculis Tusciae d partibus, idest Portum, Centumcellas, d Ceram, Bledam, d Maturianum, Sutrium, Nepem, castellum d Gallicense, Orbem, Polimartium, b Ameriam d Tudam, Perusiam cum tribus insulis suis, id est b majorem & minorem, Pulversim & lacu, Narniam & Utriculum, omnibus cum finibus & territoriis, ad supradictas civitates pertinentibus; nec non & Exarchatum Ravennatem sub integritate, cum d urbibus, civitatibus, d oppidis & castellis, quæ pia recordationis a b c dominus Pippinus, & dominus Carolus, & dominus Ludovicus, & Otto, & itidem Otto filius ejus, prædecessores videlicet nostri beato Petro Apostolo, & prædecessori-

Constitutiones Eugenii II. & Leonis IV. Pontificum Rom. quibus præcipitur, ut Pontifex qui electus fuerit, non consecratur, nisi in præsentia Missorum suorum, cujus tamen contrarium in donatione Ludovici Pii diserte dicitur. Quare eodem Diplomate Henricus eandem donationem confirmaret & rescinderet, si donationem illam ratam haberet. [1] Leonis autem nomine Imperatorem intelligere

d Marturiam d Maturianum. d Gallicense, b Ameriam d Tuderum, b majore d omnibus urbibus. d pertinentibus, necnon & oppidis a b c donus ubiq. d paginam gratiam c d Pompilii, d Comaculum. d deest d Pisaurum.

III.

NOTÆ [1] IN collectione Conciliorum Labbeana huic anno 1014. Ravennense Concilium quoddam ascribitur; nec sane inficiari potest hoc ipso anno Synodum quandam Ravennæ celebratam fuisse; sed habitam Henrico nondum coronato Imperatore præsentem tradit Annalista Saxo Ecardi ad hunc annum. Nec immerito, cum ex Chronico Farfensi in relatione Hugonis Farfensis abbatis constet Imperatorem antequam venisset Ticino Romam divertisse Ravennam, inde Romam transisse. Quamquam autem Hugo de Synodo nihil memorat, illius tamen convocationem tacite insinuat, cum ait Regem ex quo venit Ravennam præcepisse, cunctis abbatibus & episcopis ut scriberent res perditas suarum Ecclesiarum. Idem nonnisi in Synodo factum fuisse merito reputaremus. Quæ cum ita sint, Synodus ista celebrari debuit ante XVI. vel VII. vel VI. Kalendas Martias, qua Henricus Romani Imperii coronam obtinuit. Quare inscriptio Concilii hujus Ravennatis quæ ita se habet. Quarto decimo anno post millesimum sub imperio clementissimi Augusti Domini Henrici in tertio anno pridie Kalend. Martiarum perspicue mendosa est, neque huic nostro Concilio plane congruit. Suspicio tamen duo celebrata fuisse concilia quæ a posterioribus Scriptoribus in unum confusa fuerint. Aliud quidem hoc anno ante coronationem Henrici, in quo teste eodem Annalista Saxone, Arnoldus frater ejusdem Henrici Episcopali dignitate prius donatus & quorundam vi redire coactus auctoritate papa ac cuncti Senatus consilio digno honore stabilitus fuit. Alterum vero concilium celebratum reputaretur anno tertio Henrici, pridie Kal. Martiarum anni 1016. quæ sane dies eo anno Dominica erat, & intra annum tertium Henrici cadebat. Ad posterius istud Concilium in eadem collectione insertum pertinet pars ejus inscriptionis. Sub Imperio. . . Henrici tertio pridie Kal. Martiarum. Ad prius vero illud. Quarto decimo anno post millesimum. Insuper Concilium istud Labbeana Collectionis aliud esse a priori habito anno 1014. id etiam demonstrat quod Arnoldus post priorem Synodum anni 1014. ordinatus fuit Romæ a Benedicto, teste eodem Annalista Saxone ad eundem annum. In Synodo autem Labbeana Arnoldi ordinatio jam præcepisse significatur. Meam hanc conjecturam confirmant additamenta ad verus Chronicon Quedlinburgense ad annum usque 1025. pertingentia, quæ dedit Menkenius in Scriptorib. Rer. German. tom. III. Hæc additamenta ipsa eadem totidem verbis referunt quæ supra ex Annalista Saxone Ecardiano exhibuimus, ex quo deducendum arbitramur Annalistas illum antiquioris Scriptoris & rei huic de qua sermo est cœvi fidem in ea re asserenda sequutum fuisse. MANSI